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Úvod
David Eggers je pro většinu českých čtenářů jménem neznámým. Ač se několik jeho

knih stalo v zahraničí bestsellery, na českém trhu zůstal téměř nepovšimnut. I proto je jeho

dílu věnována tato práce, která si klade za cíl Eggerse a jeho aktuální tvorbu (v podobě

románu Kruh) představit a podrobit analýze.

Jelikož se samotná analýza odehrává v prostředí literárních dystopií, je v úvodní

kapitole nejprve tento pojem teoreticky vymezen. Následně jsou nastíněny možné důvody

způsobující vzrůstající popularitu dystopií v současné době. Dále dochází k pozorování

proměn dystopického žánru a jsou pojmenovány některé významné rozdíly mezi

klasickými dystopiemi a dystopickou literaturou vznikající v současnosti, kam časově

spadá i román Kruh.

V následující kapitole je zkompilována Eggersova biografie a zmapována jeho

dosavadní literární tvorba. Je zde poukázáno na Eggersovy společensko-politické názory a

na inspirační zdroje jeho knih, načež je stručně vyloženo jejich tematické zaměření.

Samostatný oddíl je věnován právě románu Kruh, přičemž je zde nastíněn obsah knihy,

identifikována ústřední témata, poukázáno na její (rozporuplné) přijetí kritikou a zmíněn

kontext jejího vzniku.

Těžištěm práce je třetí kapitola. V ní je prováděna tematická analýza Eggersova

románu Kruh a jeho komparace s klíčovými díly dystopických klasiků, kteří jsou zde

reprezentováni A. Huxleym (Konec civilizace), F. Kafkou (Proces), G. Orwellem (1984) a

J. Zamjatinem (My). K analýze jsou užity dva širší tematické celky, kterými se Eggers ve

svém románu zabývá, a to: dohled a soukromí, a individualita a konformitu. Nejprve je

analyzováno pojetí těchto tematických celků u klasiků dystopické literatury, následně je

vyloženo pojetí Eggersovo, přičemž je souběžně prováděna výše zmíněná komparace,

pomocí které má být rozhodnuto o Eggersově přínosu pro dystopický žánr a o oprávněnosti

kritiky. Tou je román Kruh často označován za dílo nepříliš kvalitní a v rámci žánru nic

nového nepřinášející.

V závěru se poté zamýšlím nad přínosem románu Kruh pro současnou společnost a

možností naplnění některých Eggersových vizí.
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Dystopie
Před samotným představením a analýzou Eggersova románu bude nejprve nutné

podat definici dystopie jako literárního žánru a nástroje společenské kritiky, jelikož se i

následná komparace ústředních témat bude odehrávat v kontextu dystopické literatury.

Definice
Dle Sociologické encyklopedie je dystopie (či také antiutopie, kontrautopie,

negativní utopie1): „…pesimistická, pochmurná vize obecně nežádoucí společnosti“,

k jejímuž rozšíření v literatuře dochází od závěru 19. století v USA (v Evropě od počátku

století dvacátého). Jejím hlavním úkolem je kritika vizí ideálních společnosti a varování

před možnými nežádoucími důsledky v případě jejich realizace – toto varování je často

vyjádřeno formou satiry. Velkému vlivu se teší dystopie kritizující vědecký pokrok a vývoj

technologií.2

Výstižnou se mi také zdá definice, kterou užívá Pučalíková: „V dystopiíích jde

v naprosté většině o ztrátu jedinečnosti lidské osobnosti ve prospěch vybudování

bezkonfliktní, uniformní, totalitní společnosti.“3

Pojem dystopie je prvně užit Johnem Stuartem Millem v roce 1868 na půdě Dolní

sněmovny britského parlamentu, když tento termín užívá jako protiklad utopie a kritizuje

pomocí něho britskou koloniální politiku v Irsku.4 Do běžné řeči však dystopie proniká na

počátku 20. století. K největšímu nárůstu dystopického myšlení a literatury dochází

v důsledku dvou světových válek, kdy se začínají utopické myšlenky stávat absurdními.

Dystopie se ve 20. století zabývájí převážně dvěma ústředními tématy a to: možností

nástupu totalitarismu, a riziky technologického vývoje, který může být nástrojem

k ustavení totalitních společností. Ústředními dystopickými díly tematizujícími zneužití

1 Ač se někteří autoři pokouší o významové odlišení těchto výrazů, budu je v této práci pojímat jako
synonyma.
2 DUFFKOVÁ, Jana. Dystopie. Sociologická encyklopedie [online]. [cit. 2018-05-15]. Dostupné z:
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Dystopie
3 PUČALÍKOVÁ, Klára. Utopie a dystopie v dějinách myšlení. 2007. Magisterská diplomová práce.
Masarykova univerzita, s. 50.
4 CLAEYS, Gregory. Dystopia: a natural history : a study of modern despotism, its antecedents, and its
literary diffraction, s. 273.
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pokroku vědy a techniky ve prospěch tvorby totalitních společností jsou pak romány My,

Konec Civilizace a 1984.5

Jednu z možných klasifikací dystopií nabízí literární historik Gregory Claeys, který

je děli na tři majoritní typy: dystopie politické, enviromentální a technologické. Tyto typy

se v konkrétních dílech často neobjevují osamoceně, ale navzájem na sebe působí a mísí

se. Jako historicky nejčastěji se vyskytující typ označuje totalitní politické dystopie.6 O

vzájemném vztahu utopií a dystopií Claeys říká:

„…utopia and dystopia evidently share more in common than is often supposed.

Indeed they might be twins, the progeny of the same parents. Insofar as this proves to be

the case, my linkage of both here will be uncomfortably close for some readers. Yet we

should not mistake this argument for assertion that all utopias are, or tend to produce,

dystopias.“7

Dystopie tedy není opakem utopie a každá utopie nutně nemusí vyvolat

dystopickou reakci – dystopie nicméně zpravidla vychází z utopických myšlenek a návrhů

a podrobuje je analýze.8 Dystopie většinou vzniká uchopením jedné či více utopických

myšlenek a následným poukázáním na nejhorší možné scénáře, které mohou nastat při

jejich striktním naplňování.

Abychom mohli knihu označit jako dystopickou, musí být splněna podmínka

možné „realizovatelnosti“ společnosti, jejíž vize je nám autorem předkládána. Například

knihy popisující mimozemskou invazi (jako Wellsova Válka světů nebo Noc trifidů

Simona Clarka), která má za cíl vyhladit lidstvo, nelze chápat jako dystopie, jelikož

nemáme žádné důkazy existence mimozemského života a tudíž se tato představa stává

nerealistickou a nerealizovatelnou. Takovéto romány dle Claeyse spadají do žánru science

fiction, ale nedá se o nich hovořit jako o dystopiích v pravém slova smyslu.9

5 VIEIRA, Fátima. The concept of utopia. In: Gregory CLAEYS, ed. The Cambridge companion to utopian
literature. Cambridge: Cambridge University Press, 2010, s. 3-27.
6 CLAEYS, Gregory. Dystopia: a natural history : a study of modern despotism, its antecedents, and its
literary diffractions. Oxford, United Kingdom: Oxford University Press, 2017, s. 109.
7 Tamtéž, s. 7.
8 MACHÁČEK, Jiří. Moderní dystopie a současná západní společnost. Praha, 2016. Magisterská diplomová
práce. Univerzita Karlova, s. 16.
9 CLAEYS, Gregory. Dystopia: a natural history : a study of modern despotism, its antecedents, and its
literary diffraction, s. 109.
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Claeys tvrdí, že chápání literárního díla jako dystopického či utopického závisí na

čtenářově perspektivě. Tento přístup umožňující i protikladné výklady má sloužit jako

základ pro následnou diskuzi. „…just as one person’s terrorist is another’s freedom-

fighter, so is one person’s utopia another’s dystopia.“10

Podobně se vyjadřuje i Szacki, dle něj se jakákoliv utopie „…může proměnit

v konratutopii, přistoupíme-li k ní s jiným systémem hodnot.“11 Je tudíž problematické určit

přesnou hranici mezi utopií a dystopií. Nesdílí však názor Claeyse na možnost volné

interpretace dystopií dle čtenářského hlediska. Pro volbu správné interpretace je třeba

„…vniknout do autorových intencí, prozkoumat recepci díla a studovat historický kontext,

v jakém se ty či ony ideje objevují.“12 Abychom přistupovali k dílu korektně, musíme tedy

znát pozadí jeho vzniku a autorský záměr, jinak bychom mohli dílo vykládat nežádoucím

způsobem. Například lidé sympatizující s užíváním psychoaktivních látek by mohli číst

(bez znalosti autora a historického kontextu) Konec Civilizace jako dílo utopické, jelikož je

v Huxleyho světě občanům zdarma distribuována omamná látka soma, která činí každého


[…]


Najdou se tu i uživatelé, kteří vysílají svůj život nepřetržitě, což není Eggersově představě

vůbec vzdáleno. V době psaní těchto řádků má kategorie IRL přes 60 tisíc připojených

diváků a několik desítek vysílajících.

Hon na člověka, který je zprostředkovaný v Eggersově světě prostřednictvím

aplikace SoulSearch, se již minimálně v jednom případě stal realitou. Po bombových

útocích na Bostonském maratonu byla na diskuzní síti Reddit zveřejněna fotografie Sunila

Tripathiho, který byl následně díky podobnosti mylně považován za jednoho z útočníků.

Tripathi byl v té době pohřešovaný, což jen zvyšovalo podezření. Lidé následně

prostřednictvím sociálních sítí zahájili po Tripathim pátrání. Jako útočníka ho poté

označila prostřednictvím Twitteru i některá média Jeho rodině bylo vyhrožováno a média

od členů rodiny opakovaně požadovala komentáře k situaci. Tripathi byl později nalezen

mrtev a je pravděpodobné, že se spáchal sebevraždu. Z jakého důvodu se k tomuto činu

rozhodl, a zdali k jeho rozhodnutí přispěla internetová štvanice, není známo.144

Společnost Google v současnoti vyvíjí nový náramek měřící životní funkce. Ten by

měl být schopen shromážděná data analyzovat, uložit a poté sdílet s lékaři145. Samozřejmě

jednodušší verze náramků, které měří tepovou frekvenci, počet spálených kalorií a je

143 IRL FAQ. Twitch [online]. 17.1.2017 [cit. 2018-06-26]. Dostupné z:
https://help.twitch.tv/customer/portal/articles/2672652-irl-faq
144 KANG, Jay. Should Reddit Be Blamed for the Spreading of a Smear?. In: The New York Times
Magazine [online]. 25.7.2013 [cit. 2018-06-26]. Dostupné z:
https://www.nytimes.com/2013/07/28/magazine/should-reddit-be-blamed-for-the-spreading-of-a-
smear.html?pagewanted=1&_r=0
145 NIEVA, Richard. Google unveils smart wristband for health tracking, but it's not for consumers.
In: CNET [online]. 23.6.2015 [cit. 2018-06-26]. Dostupné z: https://www.cnet.com/news/google-unveils-
smart-wristband-for-health-tracking-but-its-not-for-consumers/

www.nytimes.com/2013/07/28/magazine/should-reddit-be-blamed-for-the-spreading-of-a-
www.cnet.com/news/google-unveils-
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možné jejich propojení s mobilním telefonem, jsou již několik let v běžném prodeji. Levné

a přenosné miniaturní kamery jsou taktéž běžně dostupným zbožím.

Většinu nástrojů, které ve světě Circlu slouží k postupnému dosažení transparentní

společnosti, již máme k dispozici a běžně využíváme. Zdali se Eggersovy obavy stanou

skutečností, však ukáže až čas. Je ale možné, že se Eggers v případě potvrzení správnosti

jeho vize zařadí v budoucnu po bok dystopických klasiků.
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Závěr
Za první cíl si tato bakalářská práce kladla představení Davida Eggerse a jeho tvorby

v čele s románem Kruh. Jelikož jde o román dystopický, byla nejprve podána definice

dystopie a poukázáno na nárůst její popularity v současnosti a na změny, které současné

dystopie přinášejí. Představení autora a jeho díla je realizováno zejména ve druhé kapitole

prostřednictví zpracování jeho podrobné biografie a představení nejvýznamnějších děl.

Dále bylo poukázáno na jeho názorová stanoviska, charitativní činnost a angažovanost

v lidskoprávních aktivitách.

Ústředním tématem a cílem práce nicméně bylo analyzování románu Kruh a jeho

srovnání s klíčovými díly dystopické literatury. Toto srovnání mělo rozřešit otázku

oprávněnosti negativní kritiky a přínosu Eggersovy knihy pro dystopický žánr. Ukázalo, že

z hlediska pojetí témat dohledu a individuality je Eggers s jistotou hodnotným autorem a

výrazná negativní kritika zde není z tohoto hlediska na místě. V některých aspektech se

s dystopickými klasiky shoduje (například dohled nad tělem u Huxleyho či dobrovolné

vzdávání se soukromí výměnou za bezpečí u Zamjatina), ale převážně na jejich díla spíše

volně navazuje, odkazuje k nim a přitom přináší vlastní náhled na výše zmíněnou

problematiku. Hlavní rozdíl byl nalezen v Eggersově pojetí dohledu, který již není řízen

státem a neslouží pouze ke kontrole obyvatel. Dohled zprostředkovaný Circlem je

využíván i k dohlížení nad politickými představiteli, přičemž se dozorcem může stát

naprosto každý. Nedrží ho v rukou jedna vládnoucí skupina, nástroje dohledu jsou

dostupné naprosto všem. Takovéto pojetí v žádné z klasických dystopií nenalezneme,

stejně jako hrozbu skrytého ovládání státu nadnárodní korporací. Překvapivým se mi jeví

nález minimálního množství podobností s románem 1984, se kterým je Kruh kritiky

nejčastěji srovnáván. Eggers se v některých aspektech pojetí dohledu a soukromí nejvíce

shoduje s Kafkovým Procesem, což je zjištění neméně překvapivé. Jedná se například o

postupnou, nevědomou a nenásilnou ztrátu individuality či shromaždování informací o

jedincově životě pomocí databází, respektive spisů.

V závěru dochází k zamyšlení se nad možností realizace Eggersových obav, přičemž

je konstatováno, že veškeré potřebná nástroje pro ustavení transparentní společnosti již

máme a Eggersova představa tudíž není zdaleka nereálná.

Tato práce by mohla v budoucnu sloužit dalším případným zájemcům o osobu

Davida Eggerse a jeho tvorbu jako základní přehled a představení tohoto v českém

prostředí prozatím opomíjeného autora.
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