# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Ondřej Rybka
**Datum narození:** 07.11.1992
**Identifikační číslo studenta:** 74492708

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 445454

**Název práce:** Román Kruh Davida Eggerse: tematická analýza a komparace v kontextu dystopické literatury

**Pracoviště práce:** Studium humanitní vzdělanosti - Filosofický modul
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Milan Hanyš, Ph.D.
**Oponent(i):** doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 12.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** neprospěl/a

**Předseda komise:** Mgr. Josef Kružík, Ph.D. ....

**Členové komise:** doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc. ....
Mgr. Filip Horáček .....

**Podpis studenta:** .....